*Primogenitus omnis creaturae, quoniam in ipso condita sunt universa in cælo et in terra*¹. Mais, comme la nature humaine du Christ n'est point primordiale, au point de vue chronologique, il reste qu'elle l'est au point de vue de la prédestination éternelle.

Enfin le Christ, en sa nature humaine, est la cause finale de la création, selon saint Paul qui nous dit : *propter quem omnia et per quem omnia*²; or la fin est évidemment antérieure aux moyens dans l'intention de ceux qui se la proposent.

2^o C'est sur ces interprétations que les scotistes s'appuient pour en conclure que la tradition patristique est favorable à leur thèse : la nature humaine du Christ est la cause finale de la création, elle est prédestinée avant toute autre œuvre, elle est au commencement des desseins de Dieu, de ses voies. Parfois certains textes semblent même dépasser ces assertions générales, v. g. saint Cyrille d'Alexandrie :

*Antea itaque nobis fundamenti loco ponitur Christus, atque in ipso omnes nos superaedificamur, et quidem ante creationem mundi juxta prænotionem Dei omnia praescientis, ut, quemadmodum modo diximus, antiquior in nobis sit benedictio quam maledictio, antiquior promissio ad vitam quam condemnatio ad mortem, antiquior adoptatio in libertatem quam diabolica servitus... Quemadmodum si quis sapiens architectus, domus aedificationem incipiens, cogitans secum, ut par est, ne domus successu temporis aliquod vitium accipiat eorum quae domibus accidere solent, firmissimum fundamentum jactat, ac veluti radicem inconcussam operibus excogitat, ut, si vitium faciat, cum principium sive fundamentum saluum sit, aliam rursus domum ei superstruere possit : eadem ratione omnium Creator Christum salutis nostrae fundamentum etiam ante mundi creationem jecit, ut, cum eam per peccatum labefactari contingerit, iterum in ipso instauremur*³.

Les scotistes font remarquer que le sens naturel de cette exposition, c'est que le Christ, Dieu et homme, a été placé par Dieu dans les fondations de son œuvre comme pierre inébranlable de la superstructure surnaturelle qu'il avait résolu d'édifier. Et le motif de ce choix était la volonté de soustraire l'œuvre aux accidents de caducité que tout édifice éprouve d'ordinaire ; lors même que la construction surnaturelle de Dieu serait, comme il arrive trop souvent, vouée à la ruine, le fondement ayant été posé avant cette ruine et échappant par nature à tout ébranlement, devait présenter une surface parfaitement adaptée à la réparation et restauration que Dieu entendait faire.